



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۶/۰۷



پوهندوی آصف بهاند

د بنونځيو تړل،

د وطن او نوي نسل بربادول دي

بنونځي بندول،

نوی نسل له سواد او زدکړو محرومول،

علم، تمدن او پوهي ته نه ويل،

دا له ځان سره،

له وطن سره،

له نوي نسل سره

او له ټول بشريت سره

ستره جفا ده،

ستر بشري جنايت دی.

توپکي ډلو گواښ کړی دی چې د ننګرهار په جلال آباد ښار او شاوخوا ولسواليو کې دې نجونې بنونځيو ته نه ځي، گواښ يې عملي شوی هم دی.

دغه راز يوې ډلې وسله والې ډلې د پکتيا په دوو ولسواليو کې دوه ويشت (۲۲) بنونځي بند کړي دي. په څو وروستيو ورځو کې د بنونځيو د تړل کيدو په تړاو، د ميډيا ځيني خواشينونکي سر ليکونه په دې ډول دي:

– د داعش له خبرداري وروسته په ننګرهار کې لسګونه بنونځي تړل شوي (بي بي سي)

– د داعش له خبرداري وروسته په ننګرهار کې اکثره بنونځي تړل شوي (تاند)

– وسله والو طالبانو د پکتيا په ۲ ولسواليو کې ۲۲ بنونځي بند کړي (تاند)

– به دنبال 'تهديد داعش' دهها مدرسه دخترانه در شرق افغانستان تعطيل شد (بي بي سي)

زموږ په وطن کې اوس هر څه پای ته ورسيدل، د چنگيز کاني وشوې، پاتې يو بنونځي و، دا هم غواړي وتړي او د پوهې ديوه داسې مړه کړي چې نښه يې پاتې نه شي.

په عذرونو هم نه کيږي چې د معارف پلويان ننواتي ورته وکړي، جرگه وروليږي او ورته ووايي چې: د خدای پار دی بنونځي مه تړئ او د دې وطن د ماشومانو او کوچنيانو د تعليم مخه مه نیسئ، دا د تباهي لاره ده، دا د بربادۍ لاره ده، د دې وطن بچيان د بربادۍ لارې باندې مه روانئ او...

نو بايد ورته و ويل شي:

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپر و لولئ

وروره نظامي يې، نظامي کارونه دې کوه، له مکتب او مکتبي سره څه کار لري، ولې د رڼا کرکې د هېواد د نوي نسل پر مخ تړي؟
همدا نن مي د افغانستان د نوي نسل د روزلو د يو خواخوږي په پاڼه کې دا پوست له نظره تير شو:

«د خپل دوښمن ماهيت وپېژنئ، تر هر څه ډېر، ستاسو اوستاسو د بچيانو له پوهې او لور شعوره ډاريزي.»

د همدې توپکي واک په دوره کې، د يوې لويې توپکي ډلې مشر د خپلو همفکره ملگرو په يوه مهمه غونډه کې هغوی ته وويل:

هوبنډيار شئ، دا د نوي تکنالوژۍ نسل، دا فيسبوکيان مو را چپه کوي او...»

توپکيان په ټول کې د نوي نسل له باسواده کيدو، هوبنډياريدو او نوي تکنالوژۍ ته رسيدو نه زښته ډير ډار لري او پر دې بڼه پوهيري چې که نوي نسل باسواده شي، او نوي تکنالوژي په لاس ورشي له هر څه خبريري، په هر څه پوهيري هلته ده چې بيا د توپکيانو او زرو پالو ببولالو ته غور نه نيسي او...

توپکيان او جگړه غوښتونکي گڼې څيري او ډلې لري، خو ټول د يوې سکې دوه مخونه دي. پلان يې يو دی، خو تر بيلو بېرغونو لاندې وړاندي کوي.

يوه په ننگرهار کې ښوونځي وتړل، بل يې په پکتيا کې مکتبونه بند کړل. دوی د رڼا په ځای تياره غواړي. اوسني توپکيان چې دا کار کوي، د دې کار تومنه او تجربه يې له خپل تير نسل نه را اخيستي ده. همدا اوس چې کومې توپکي ډلې د جهاد او مقاومت په نامه په واک کې شريک دي او د جهاد او مقاومت په نامه يې دولتي څوکي په اختيار کې دي او خپل غنيمت يې گڼي؛ دوی اورده موده کله چې د پخوانيو دولتونو په مسلح اپوزيشن کې وو، همدا مکتب سوزول، ښوونځي بندول، د ښونکو او زده کونکو وژل او الوزول يې د ثواب او جهاد تر سرليک لاندې په وياړ سره کول؛ اوس چې طالب او داعش د دوی دريم او څلورم نسل شميرل کيږي، خود به دا کار د نيکونو د رسم په نامه په وياړ سره کوي.

له ماشومانو او کوچنيانو سره تر ټولو ستره جفا او خطرناکه تاوتریخوالی د ښوونځيو تړل دي، د ښوونځيو الوزول دي او کوچنيان ښوونځيو ته نه پرېښودل دي او دا کار مسلح گروپونه بڼه په مزه تر سره کوي؛ دوی پر دولت د سياسي نظامي فشار راوړولو له پاره دا کار کوي، خو زموږ د هيواد څو نسله يې را برباد کړل. دوی که له يوې خوا دا کار د ثواب د گټلو په نامه ترسره کوي، نو له بلې خوا د امتيازونو د ترلاسه کولو له پاره هم دا کار ترسره کوي؛ خو په مقابل لوري کې خلک او ټولنه په دوامداره توگه عذابونه زغمي.

ښوونځي بندول،

نوی نسل له سواد او زدکړو محرومول،

علم، تمدن او پوهې ته نه ويل،

دا له خان سره،

له وطن سره،

له نوي نسل سره

او له ټول بشريت سره

ستره جفا ده

ستر بشري جنايت دی.

پای

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې دلېکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ